1

第 1 回魚野川水辺プラザのあり方を考える懇談会 議事録

○ 日時： 平成 26 年 1 月 14 日（月） 13:00～15:00

○ 場所： 川口公民館研修室

○ 出席者： 別紙出席者名簿参照

○ 議事：

(1)西川口地区の河道現況及び課題について

    (2)相川川合流点処理を考慮した河道改修のあり方について

    (3)魚野川水辺プラザのあり方について

○ 議事録

１．議題(1)『西川口地区の河道現況及び課題について』について

・ 西川口地区の土砂堆積状況と土砂生産源を確認する（安田委員）。

・ 西川口地区の植生状況を確認する（西山委員）。

２．議題(2)『相川川合流点処理を考慮した河道改修のあり方について』について

・ 大きな出水により大量の土砂が堆積した経緯を踏まえ、土砂移動についてシミュレーシ

ョンにて確認しながら、河道掘削範囲・形状を検討する（早川委員長）。

・ 相川川にも魚類が遡上出来る環境にしてほしい（皆川委員）。

・ 相川川合流点形状の変遷を確認する（早川委員長）。

３．議題(3)『魚野川水辺プラザのあり方について』について

・ 水辺プラザでは常時水が流れる形としてほしい（真島委員）。

・ 左岸側の高水敷は大きく削ることと、水辺プラザを縮小すること、やなの場所を変える

ことについてはやむを得ない（安田委員、皆川委員）。

・ 相川川は下流に向けた方がよい。ただし、相川川は堤防より少し離して整備する（安田

委員）。

・ 水辺プラザでは川に人が入り易い形としてほしい。また、カヌーや魚のつかみどりなど

が出来る整備をしてほしい（森山委員）。

以上

※本議事録は、会議の速記録に基づき、事務局が委員長の指導の下、作成したものです。

2

                                                                    ＜別紙＞

魚野川水辺プラザのあり方を考える懇談会 出席名簿

  氏名 所属名・職名 備考

委員長 早川 典生 長岡技術科学大学名誉教授

委員 安田 陽一 日本大学理工学部教授

委員 西山 邦夫 元長岡市立科学博物館館長

委員 長谷川 久 長岡市川口支所長

委員 佐藤 栄美子 川口町商工会女性部部長

委員 皆川 雄二 魚沼漁業協同組合組合長

委員 小宮山 正久 西川口地区総代

委員 真島 松栄 游川の会代表

委員 森山 実 いきいき田麦山代表

委員 福渡 隆 信濃川河川事務所長

事務局 白井 正巳 信濃川河川事務所副所長

事務局 望月 貴文 信濃川河川事務所調査課長

※敬称略